
O r i g i n a l e  

 

COMUNE DI ARITZO 

PROVINCIA DI  NU 
_____________ 

 
 

DETERMINAZIONE SERVIZIO TECNICO   N. 195  DEL 29/10/2014  
 
 

REG.GEN. N. 551 

DEL29/10/2014 

 
 

OGGETTO: 

Manutenzione straordinaria - ordinaria e di adeguamento dell'edificio ex asilo manca 
Sulis  
Acquisto materiali per svolgimento lavori in economia Diretta 
Affidamento fornitura 
         

 
L’anno duemilaquattordici del mese di ottobre del giorno ventinove nel proprio ufficio, 

 

 

IL RESPONSABILE DEL Servizio Tecnico 

VISTO l’art. 107 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che pone a    carico del 
Responsabile del Servizio tutti gli atti di gestione finanziaria, ivi compresa l’assunzione degli impegni di 
spesa; 
 
VISTO il Decreto Sindacale n. 1  in data 31/08/2009 con il quale al suddetto Responsabile del Sevizio, 
individuato quale posizione organizzativa dell’area tecnico - manutentiva  sono state attribuite le funzioni di 
cui all’art. 109 del D.lgs 267/2000; 

VISTO il disposto di cui al decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267; 
 
VISTO il regolamento per l’ordinamento generale degli uffici e dei servizi approvato con atto giunta 
municipale n° 41 in data 16.07.2012; 
 
VISTO il vigente regolamento comunale di contabilità approvato con atto giunta municipale n° 46 in data 
23.07.1998; 
 
VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 74 del 19.12.2013 con la quale si è nominato responsabile 
del Procedimento il dott. ing. Sabrina Vacca e si è approvato il progetto preliminare relativo all’intervento 



di “Manutenzione straordinaria – ordinaria e di adeguamento dell’edificio ex asilo manca - Sulis” 
dell’importo complessivo di € 111.500,00; 
 
VISTA la determinazione del Servizio Tecnico n. 224 del 31.12.2013 in cui si è preso atto della Deliberazione 
di Giunta n. 74 del 19.12.2013 e si è approvato il quadro economico; 
 
VISTA la determinazione del Servizio tecnico n. 75 del 23.05.2014 con la quale si è approvato il progetto 
definitivo ed esecutivo relativo all’intervento di “Manutenzione straordinaria – ordinaria e di adeguamento 
dell’edificio ex asilo manca - Sulis”  dell’importo complessivo di € 111.500,00 di cui € 83.000,00 per lavori a 
base d’asta, € 1.660,00 per oneri per la sicurezza ed € 26.840,00 per somme a disposizione 
dell’amministrazione; 
 
VISTA  la determinazione a contrarre del Servizio Tecnico n. 89 del 23.05.2014 nella quale si è stabilito, di 
attivare una procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’articolo 125, comma 11 del D.Lgs 163 del 2006, 
per la fornitura di vari materiali indicati nella lista allegata a quella stessa determina, per un importo 
complessivo di € 15.200,00 di cui € 12.500,00 per la fornitura ed € 2.750,00 per IVA al 22% 
 
TENUTO CONTO che, nella Determinazione a contrarre si è individuato, quale criterio di selezione degli 
operatori economici l’affidamento diretto da parte del Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 
125, comma 11 del D.Lgs 163/2006 e, al fine di garantire il rispetto dei principi sanciti dal comma 1 dell’art. 
2 del D.lgs 163/2006 si è individuato, a seguito di indagine informale di mercato, la Ditta Manca Igor 
Salvatore con sede in Aritzo in Via Antonio Mura – Partita IVA 00899500912, che è in grado di fornire in 
tempi stretti il materiale necessario per lo svolgimento dei lavori; 
 
VISTO l’art. 33 comma 3-bis del D.Lgs 163/2006 così come modificato dall’art. 9, comma 4 del decreto Legge n. 66 del 
2014 che recita: “I Comuni non capoluogo di provincia procedono all'acquisizione di lavori, beni e servizi nell'ambito 
delle unioni dei comuni di cui all'articolo 32 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, ove esistenti, ovvero 
costituendo un  apposito  accordo consortile tra i comuni medesimi e avvalendosi dei competenti uffici, ovvero 
ricorrendo ad un soggetto aggregatore o alle province, ai sensi della legge 7 aprile 2014, n. 56. In alternativa, gli  stessi 
Comuni possono effettuare i propri acquisti attraverso gli strumenti elettronici di acquisto gestiti da Consip S.p.A. o 
da altro soggetto aggregatore di riferimento” 
 
TENUTO PERO’ CONTO che la normativa della Regione Sardegna, sulla base dell’art. 3 della L.R. 22 febbraio 212 n. 4, 
dell’art. 2 della L.R. 10 gennaio 2013 n. 1; dell’art. 1, c. 32 della L.R. 15 gennaio 2014 n. 7 prevede che: la possibilità, 
per i Comuni con popolazione inferiore ai 5000 abitanti, di utilizzare le convenzioni quadro stipulate dalla Regione o di 
avvalersi della piattaforma telematica della medesima per la gestione di procedure di gara aggregate, a partire dal 
31.12.2014; 
 
VISTA la lista materiali predisposta dal tecnico incaricato, allegata alla determina a contrarre, si evince che l’importo di 
spesa preventivato per la fornitura è pari ad € 12.500,00 (oltre all’IVA prevista per legge) di cui € 11.845,50 per 
materiali ben determinati ed € 654,50 per materiali al momento di difficile identificazione; 

 
VISTA la determinazione del Servizio Tecnico n. 100 con la quale si è affidato a favore della Ditta manca Igor 
Salvatore, con sede in Aritzo in Via Antonio Mura – Partita IVA 00899500912 la fornitura di materiali diversi 
per un importo complessivo di € 13.590,80 di cui € 11.140,00 per la fornitura ed € 2.450,80 per IVA al 22%; 
 
TENUTO CONTO che dell’importo previsto € 12.500,00 ne sono stati impegnati € 11.140,00 restano ancora 
a disposizione per materiali € 1.360,00 oltre l’IVA prevista per legge; 
 
VISTA la Determinazione del Servizio Tecnico n. 137 del 19.08.2014 con la quale si è approvata la variante al 
progetto e si è stabilito di destinare €  11.600,00 al netto dell’IVA sia per materiali che per gli oneri di 
trasporto e conferimento a discarica; 
 
VISTE le determinazioni n. 149 del 05.09.2014 e n. 163 del 22.09.2014 con le quali si sono impegnati 
complessivamente € 1.900,00 oltre IVA 22% per trasporto e conferimento a discarica di macerie; 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2000_0267.htm#032
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2014_0056.htm


 
TENUTO CONTO pertanto che € 11.600,00 – 1.900,00 = € 9.700,00 sono a disposizione per l’acquisto di 
materiali, oltre IVA prevista per legge; 
 
CONSIDERATO che € 9.700,00 + € 1.360,00 = € 11.060,00 sono pertanto da destinare a manodopera; 
 
VISTA la determinazione del Servizio Tecnico n. 170 del 30.09.2014 con cui si è affidato l’incarico per la 
fornitura dei materiali necessari per la realizzazione del bagno disabili al piano primo, per un importo di € 
1.372,10 di cui € 1.124,67 per i materiali ed € 247,43 per IVA al 22%; 
 
PRESO ATTO pertanto che restano ancora a disposizione per materiali € 11.060,00 – 1.124,67 = € 9.935,33 
 
CONSIDERATO che, per l’adeguamento e la sistemazione degli spazi esterni , nonché la realizzazione 
nell’ambito del cortile di alcuni interventi di completamento delle opere di urbanizzazione primaria si rende 
necessario l’acquisto dei seguenti materiali: graniglia fine, mezz’anello, cemento, sabbia, porfido in lastre, 
sifoni, tubazioni e raccordi vari, rete elettrosaldata, forati, canali, pozzetti in cls e in pvc; 
 
CONSIDERATO che è inoltre necessario completare le opere di manutenzione ordinaria al piano terra e al 
seminterrato (quest’ultimo non compreso inizialmente nel progetto), è necessario acquistare altri materiali 
per la deumidificazione delle pareti, tinteggiature varie, rulli, pennellesse, intonaco; 
 
PRESO ATTO inoltre che, si deve provvedere a posizionare una porta scorrevole al piano primo e si deve 
realizzare un tramezzo in cartongesso per mascherare delle tubazioni a vista; 
 
CONSIDERATO  quindi che si può procedere con l’affidamento, si è provveduto a richiedere alla Ditta 
selezionata un preventivo per l’acquisizione dei materiali suddetti, specificati nella lista delle forniture di cui 
alla  variante al progetto; 
 
CONSIDERATO che  la ditta suddetta, ha presentato i seguenti preventivi: 

- in data 24.10.2014 – prot. 5327 dal quale risulta che l’importo offerto, per il materiale necessario 
per le sistemazioni esterne è pari ad € 4.946,36 (oltre l’IVA prevista per legge) 

- in data 24.10.2014 – prot. 5328 dal quale risulta che l’importo offerto, per il materiale necessario 
per i trattamenti deumidificanti, le tinteggiature e gli altri interventi suddetti è pari ad € 4.745,06 
(oltre l’IVA prevista per legge); 

-  
PRESO ATTO che, complessivamente l’impresa ha offerto € 9.691,42; 
 
CONSIDERATA pertanto l’offerta vantaggiosa per l’Ente, anche in virtù delle riconosciute capacità 
lavorative della Ditta suddetta si ritiene dunque di poter affidare direttamente, ai sensi dell’art. 125 comma 
11 del D.lgs 163/2006, la fornitura dei materiali per la realizzazione di interventi in economia diretta 
nell’ambito del progetto generale di “Manutenzione straordinaria – ordinaria e di adeguamento dell’edificio 
ex asilo manca – Sulis ”, alla Ditta Manca Igor Salvatore con sede in Aritzo in Via Antonio Mura – Partita IVA 
00899500912,; 
 
CONSIDERATO che l’importo complessivo da impegnare è pari quindi ad € 11.823,53 di cui € 9.691,42 per la 
fornitura,  ed € 2.132,11 per IVA al 22%; 
 
VISTI i capitoli: 

 Capitolo 5830/20/3 – imp. 352/1 e 352/2 

 Capitolo 9430/3/1 – imp. 351/1 
 
CONSIDERATO che il CUP associato al progetto è B19G13000930004 
 



TENUTO CONTO che l’autorità di Vigilanza per i Contratti  Pubblici ha attribuito all’intervento in oggetto i 
seguenti codici CIG:  

- ZB711881D5 per la fornitura dei materiali necessari per la sistemazione degli spazi esterni di € 
4.946,36 oltre l’IVA; 

- Z2F118826F per la fornitura dei materiali necessari per le opere di manutenzione straordinaria ed 
ordinaria da realizzarsi nel piano seminterrato e per gli altri interventi di completamento al piano 
terra e primo, per un importo di € 4.745,06 oltre l’IVA; 

 
TENUTO CONTO che, tale intervento è soggetto a patto di stabilità ma, in data 07.08.2014 il Segretario 
Comunale emise ordine di servizio nei confronti della sottoscritta al fine di portare avanti la procedura 
relativa ai lavori di cui trattasi nel presente atto e pertanto, si rende necessario completare gli interventi sia 
da un punto di vista fisico che gestionale; 
 
PRESO ATTO pertanto che, sia il Servizio scrivente che il Servizio finanziario hanno più volte evidenziato 
che, al momento non è possibile certificare la compatibilità monetaria e finanziaria, entrambi i servizi, visto 
l’ordine di servizio di cui sopra, allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale, non saranno 
responsabili di sanzioni o provvedimenti conseguenti ad un’eventuale sforamento del patto dovuto 
all’adozione di tali impegni e delle liquidazioni corrispondenti; 
 
VISTA la Dichiarazione sostitutiva redatta dal rappresentante legale, ai sensi del DPR 28.12.2000 n. 445, in 
ottemperanza alle disposizioni della legge 13 agosto 2010 n.136;  
  
VISTO il DURC dal quale risulta che la Ditta è  in regola con i versamenti INPS e INAIL; 
 
ATTESA la necessità di provvedere in merito; 
 
VISTO il D.Lgs 163/2006 
VISTO il D.P.R 207/2010 

 
D E T E R M I N A 

 
DI APPROVARE  per le ragioni espresse in narrativa, ai sensi dell’art. 125, comma 11, del D.Lgs 163/2006, la 
procedura di affidamento diretto per la fornitura di materiali diversi per la realizzazione di interventi in 
economia diretta nell’ambito del progetto generale di “Manutenzione straordinaria – ordinaria e di 
adeguamento dell’edificio ex asilo manca – Sulis ”per un importo complessivo di   € 11.823,53 di cui € 
9.691,42 per la fornitura,  ed € 2.132,11 per IVA al 22%  relativi alle seguenti forniture: 

- € 4.946,36 oltre l’IVA del 22% per la fornitura dei materiali necessari per la sistemazione degli spazi 
esterni  - Cig corrispondente ZB711881D5 

- € 4.745,06 oltre l’IVA del 22%  per la fornitura dei materiali necessari per le opere di manutenzione 
straordinaria ed ordinaria da realizzarsi nel piano seminterrato e per gli altri interventi di 
completamento al piano terra e primo – CIG corrispondente Z2F118826F; 

 
DI FINANZIARE la somma complessiva di di  € 11.823,53(Iva inclusa) impegnandola nei seguenti capitoli: 

 € 9.565,48 nel Capitolo 5830/20/3 – imp. 352/1 

 € 1.659,20 nel Capitolo 5830/20/3 – imp. 352/2 

 €     598,85 nel Capitolo 9430/3/1 – imp. 351/1 
DI AFFIDARE la fornitura di cui sopra alla Ditta Manca Igor Salvatore con sede in Aritzo in Via Antonio Mura 
– Partita IVA 00899500912; 
 
DI TRASMETTERE copia del presente atto all’ufficio di ragioneria per gli adempimenti di competenza con 
allegati i seguenti documenti: 

 Durc  

 CIG 



 Dichiarazioni del legale rappresentante 

 Preventivi 

 Ordine di servizio  

Il Responsabile del Servizio 
Dott ing Sabrina Vacca 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
C O  M  U  N  E    di    Aritzo 

Provincia di Nuoro 
 

SERVIZIO ECONOMICO - FINANZIARIO 

 
 

ESTREMI REGISTRAZIONE IMPEGNO 

Codice 

creditore 

Importo 

 

N. 

 

 

          /         sub. 

Voce/cap/art. 

 

 

 

 

€. 
 

 

 

 

N. 

 

 

          /         sub. 

Voce/cap/art.   

€. 
 

 

 

N. 

 

 

          /         sub. 

Voce/cap/art. 

 

 

 

 

€. 
 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

In relazione al disposto dell’art. 151 comma 4 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267 
 

APPONE 
il visto di regolarità contabile e 

 
ATTESTA 

 
la copertura finanziaria. 

 
Gli impegni contabili sono stati registrati in corrispondenza degli interventi di cui alle voci capitoli ed articoli sopra 
descritti. 

 
Aritzo, lì ___________________________ 

 
 

 
 

  
  

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 D.ssa Rosanna Lai 

  
   

 


